At tamen homines doctos Cracovienses praecessit Varsaviensis rerum 
gestarum explorator, Theodorus Wierzbowski. Qui - cum bene sibi conscius 
fuerit Cracovienses magnum opus aggressos esse - festinanter perquisivit et 
transcribi mandavit omnes epistulas Vincentii Lauro ad Gallium datas, ex 
manuscriptis Vaticanis 7-8, 13-14, in sectione Nunziatura di Polonia asser
vatis , et collatis eis cum registris in ms. 10-12 contentis, eas a . 1887 V arsa
viae publicavitl64 . Editio illa, satis neglegenter apparata et omissionibus 
abundans, commentario et adnotationibus sub textu carens, praetermittit 
epistulas Gallii ad nuntium datas (Nunziatura di Polonia, 171-172, quarum 
singulos locos, sed solum ad archiepiscopum Iacobum Uchanski spectantes, 
postea in "Uchanscianis" publicavit)165 et omnes reliquas epistulas et acta, 
tam ad partem "Gallicam" nuntiaturae episcopi Montis Regalis pertinentia 
(Nunziatura di Francia 6, Nunziatura di Savoia 3-4), quam illa, quae extra 
supramemorata manuscripta inveniuntur, exceptis fragmentis trium epistu
larum, in Bibliotheca Ambrosiana Mediolani conservatis, quae in introduc
tione in notis sub textu positis adducuntur166. Non est ergo mirandum hanc 
agendi et edendi rationem a moderatore expeditionis Cracoviensis, profes
sore Stanislao Smolka, acriter vituperatam fuisse: "Huiusmodi editiones ca
stigandae sunt, praeterea vehementer dolendum, Wierzbowski id genus fal-

163 Vide Theiner AE I, p. 377-378 et 415-423. Praeterea in p. 373-377 edidi t pretiosissimas 
epistulas nuntii Salvi ati, i.a . etiam eas, quae ad r es Poloni ae spectaba nt. 

164 Vide Wier zbowski VL. Ti tulus, introductio et adnotationes ad h anc editi onem duabus linguis 
scriptae su n t , Galli ca et Russi ca . In introductione historiam nuntiaturae Vincen tii Lauro breviter descri
bit et enumer a t supramemorata volumin a, quibus in paranda editione sua usus est (vide p. II-XV et 726). 

165 Wier zbowski U IV, p. 199-205, 
166 Vide Wi erzbowski VL, p. 725. 
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laciis editoris gloriam sibi comparare"167. Rebus sic stantibus, res prorsus 
manifesta est participes expeditionis Cracoviensis publicationi commercii 
litterarum nuntii nostri quidem renuntiasse, sed minime desiisse illas eius 
epistulas recensere et exscribere, quae a Wierzbowski praetermissae erant. 
Huiusmodi laborum fructus (supplementa ex Nunz.Pol. 13 et 14) continentur 
in Theca Romana nr. 7, quae hodie in Bibliotheca Academiae Scientiarum 
Polonae Cracoviae tamquam ms . 8362 custoditur168. Cum tamen temporibus 
nostris ad manuscripta et e o rum "xerocopias", quae vocantur, directi ac
cessus facultatem habeamus, in hac editione nostra apographis illis non uti
mur. 

Posteaquam editio Theodori Wierzbowski in lucem prodiit, Poloni histo
riae studiosi explorando et supplendo Vincentii Lauro litterarum commercio 
animum intendere desierunt, censentes ad permultas dissertationes et stu
dia de utroque interregno et regno Henrici Valesii scribenda satis esse eo
rum , quae editor Varsaviensis eis obtulerat169. ltaque ad ipsius editionem 
adiciebant non nisi singulas epistulas, occasione investigationis et publica
tionis litterarum commercii aliorum: Ioannis Zamoyski170, Petri Skarga171, 
cardinalium Alexandri Franese172 vel Ioannis Morone173, repertas. Ad rursus 
diligenter explorandas et publicandas epistulas eius, vel ad eum scriptas, re
dierunt autem viri docti, res ad historiam aliarum nationum perquirentes et 
edere volentes, ut puta Henricus Biaudet in suis summariis fontium Vatica
norum ad res Suetiae spectantium174, Athanasius Welykyj in edendis locis 
ex litteris nuntii nostri depromptis, historiam Ucrainae attingentibus175, de
nique Faustus Fonzi in accurata, hodiernis edendi rationibus ac normis ac
commodata, edi tione litterarum commercii Vincentii Lauro, annos compre
hendente, quibus munere nuntii pontificii in Sabaudia fungebatur. Quia ta
men nuntiatura haec annis 1572-1573 nuntiaturam quoque Polonam attin
gebat, idcirco in editione eiusdem Fonzi ex toto publicatum est etiam vetus
tissimum Vincentii Lauro epistularum commercium "Polonum", ex manu-

167 Vide H . Barycz, Sta nistaw S molka w zyciu i nauce [Stanislru Smolka vi ta et doctrina], Krak 6w 
1975, p. 165 (cfr . Wojtyska ANP I, p. 114). Particulari a de hac re vide in sat aspra recensione a Iosepho 
Korzeniowski in ephemeride ·· Przegll\d P olskr· (An. 22, 1888, p. 176-180) publicata. 

168 Indicem apograph um, quae in eo continetur, composuit Iosephus Korzeniowski AR, p. XVIII-
XIX. 

169 Vide ex.gr. r es ex eo tr ansumptas apud Zelewski MDRK et multos locos in studiis recenti ori bus 
(Serwanski et aliorum ). 

170 Vide Sobieski AJZ. Volumen I continet 3 epistulas loannis Zamoyski ad nuntiu m et 4 epistulas 
nuntii ad Zamoyski , ex qui bus 3 ex exemplaribus saeculi decimi septimi , ab editore in coll ectione Faur 
Bibliothecae Nationalis Parisiensis r eper tis, exscriptas. 

171 Vide Syganski (l epistula). 
172 Vide Meysztowicz-Wyhowska DPAP (1 epi stula ). 
173 Vide Lanckoronsk a DAMI (editi o omnium epistularum V. Lauro ad car d. Morone et exempla

ri um litt er arum ad alios datarum ex m s. AV, Concilio di Trento 71 (praeter .. cifram .. , 9 VIII 1576 datam, 
vide supra). 

174 Vide Bia udet SSND, ut in Bibliographia. 
175 Vide Welykyj LNA l (37 epistulae). 
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scriptis in sectione AV, Nunziatura di Savoia, servatis depromptum176. Om
nino autem praetermiserunt epistulas nuntii in Polonia editores nuntiatu
rae Germanicae Almut Bues et Gallicae Petrus Hurtubise, quamquam in 
publicatis ab eis documentis nomen et opera Vincentii Lauro saepe occur
ritl77. Hic adiungendum est adhuc totum litterarum commercium nuntii ex
traordinarii Seraphini Olivier, quod in collectionibus Tabularii Vaticani, in 
sectione Nunziatura di Francia 6, asservatur, hucusque omnino ignotum ma
nere. 

Sed in summa dicendum est non exiguum quidem numerum huius nuntii 
epistularum et actorum hactenus publicatorum tam imperfectum, truncum 
et mutilum esse, illa autem 204 scripta a Theodoro Wierzbowski edita 
(quartam partem omnium efficientia) tam neglegenter et incuriose esse ela
borata,, ut opportunum visum fuerit completam eorum explorationem, recen
sionem et regulis nostri temporis doctrinae respondentem editionem pro vi
ribus perficere. Quapropter nova fontium inquisitio atque investigatio pera
genda erat in omnibus supramemoratis tabulariis et bibliothecis, in quibus 
res nobis utilissimae repertae sunt, et etiam in aliis, in quibus nos quidem 
aliquid inventuros esse sperabamus, sed spe nostra decepti sumus, praeser
tim in ipsa dioecesi nuntii nostri Montis Regalis17B et in tabulario domus ge
neralis Clericorum Regularium Camillianorum Romae, id est apud legiti
mos nuntii olim in Polonia heredes. Apud quos tamen - accedente benevolo 
auxilio et humanitate Rev.di Patris Georgii Kuka - feliciter reperire potui
mus antiquissimam imaginem Vincentii Lauro179, sed in archivo nihil pror
sus post eum relictum remansit. Quod demonstrat totum privatum tabula
rium unius ex principalibus, et certo operosissimis ac diligentissimis, nun
tiis in Polonia, Tabulario Vaticano traditum esse. 

Miroslaus Korolko, Henricus Damianus Wojtyska 

Latine vertit Lucianus Olech 

176 Vide Fonzi NS I (13 epistul ae, a 25 VII 1572 usque ad 28 VI 1573 datae, omissis posterioribus, 
qua e in r egistro AV, Nunz.Savoia 3 inveniuntur). 

177 Vide Bues NBD IIV7 et Hurtubise ANG XII (ut in Bibliographi a). 
178 Ha n c informationem debeo Dominae Francae Meli ano, auctrici operi s de Vincentio Lauro tam

qua m episcopo dioecesis suae Montis Regalis (vide Bibliographiam) . 
. 179 Imago card. Vincentii Lauro, cuius photographiam hic collocamus (auctoritatibus Clericorum